tur. Hispanus et Probus in quinquennium relegati. Adeo grave  
 18 visum est quod initio dubitabatur an omnino crimen esset. Post  
 paucos dies Claudium Fuscum, Classici generum, et Stilonium  
 Priscum, qui tribunus cohortis sub Classico fuerat, accusavi-  
 mus, dispari eventu: Prisco in biennium Italia interdictum, ab-  
 19 solutus est Fuscus. Actione tertia commodissimum putavimus  
 plures congregare, ne, si longius esset extracta cognitio, sati-  
 etate et taedio quodam iustitia cognoscentium severitasque  
 languesceret; et alioqui supererant minores rei data opera hunc  
 in locum reservati, excepta tamen Classici uxore, quae sicut  
 20 implicita suspicionibus ita non satis convinci probationibus visa  
 est. Nam Classici filia, quae et ipsa inter reos erat, ne sus-  
 pitionibus quidem haerebat. Itaque cum ad nomen eius in  
 extrema actione venissem, (neque enim ut initio sic etiam in  
 fine verendum erat ne per hoc totius accusationis auctoritas  
 15 minueretur) honestissimum credidi non premere immerentem,  
 21 idque ipsum dixi et libere et varie. Nam modo legatos inter-  
 rogabam docuissentne me aliquid quod re probari posse con-  
 fiderent, modo consilium a senatu petebam putaretne debere  
 me, si quam haberem in dicendo facultatem, in iugulum inno-  
 centis quasi telum aliquod intendere; postremo totum locum  
 hoc fine conclusi 'dicet aliquis Iudicas ergo? ego vero non  
 22 iudico, memini tamen me advocatum ex iudiciis datum.' Hic  
 numerosissimae causae terminus fuit, quibusdam absolutis, plu-  
 ribus damnatis atque etiam relegatis, aliis in tempus aliis in 23  
 perpetuum. Eodem senatus consulto industria fides constan-  
 tia nostra plenissimo testimonio comprobata est, dignum solum-  
 24 que par pretium tanti laboris. Concipere animo potes quam si-  
 mus fatigati, quibus totiens agendum, totiens altercandum, tam  
 25 multi testes interrogandi sublevandi refutandi. Iam illa quam  
 ardua, quam molesta, tot reorum amicis secreto rogantibus ne-  
 gare, adversantibus palam obsistere! Referam unum aliquid ex  
 iis quae dixi. Cum mihi quidam e iudiciis ipsis pro reo gratio-  
 sissimo reclamarent, 'non minus' inquam 'hic innocens erit, si  
 26 ego omnia dixerō.' Coniectabis ex hoc quantas contentiones, 35  
 quantas etiam offensas subierimus, dumtaxat ad breve tempus:  
 nam fides in praesentia eos quibus resistit offendit, deinde ab  
 illis ipsis suspicitur laudaturque. Non potui magis te in rem

praesentem perducere. Dices 'non fuit tanti: quid enim mihi 27  
 cum tam longa epistula?' Nolito ergo identidem quaerere  
 quid Romae geratur. Et tamen memento non esse epistulam  
 longam quae tot dies, tot cognitiones, tot denique reos cau-  
 5 sasque complexa sit. Quae omnia videor mihi non minus bre- 28  
 viter quam diligenter persecutus. Temere dixi 'diligenter':  
 succurrit quod praeterieram, et quidem sero, sed quamquam  
 praepostere, reddetur. Facit hoc Homerus multique illius  
 exemplo, est alioqui perdecorum, a me tamen non ideo fiet.  
 10 E testibus quidam sive iratus, quod evocatus esset invitus, 29  
 sive subornatus ab aliquo reorum, ut accusationem exarmaret,  
 Norbanum Licinianum, legatum et inquisitorem, reum postula-  
 vit, tamquam in causa Castae (uxor haec Classici) praevarica-  
 retur. Est lege cautum ut reus ante peragatur, tunc de prae- 30  
 15 varicatore quaeratur, videlicet quia optime ex accusatione  
 ipsa accusatoris fides aestimatur. Norbano tamen non ordo le- 31  
 gis, non legati nomen, non inquisitionis officium praesidio fuit:  
 tanta conflagravit invidia homo alioqui flagitiosus et Domitiani  
 temporibus usus ut multi, electusque tunc a provincia ad in-  
 20 quirendum, non tamquam bonus et fidelis, sed tamquam Clas-  
 sici inimicus. Erat ab illo relegatus. Dari sibi diem et edi cri- 32  
 mina postulabat: neutrum impetravit, coactus est statim re-  
 spondere; respondit, malum pravumque ingenium hominis fa-  
 cit ut dubitem confidenter an constanter, certe paratissime.  
 25 Obiecta sunt multa quae magis quam praevaricatio nocuerunt: 33  
 quin etiam duo consulares, Pomponius Rufus et Libo Frugi,  
 laeserunt eum testimonio, tamquam apud iudicem sub Domi-  
 tiano Salvi Liberalis accusatoribus adfuisset. Damnatus et in 34  
 insulam relegatus est. Itaque cum Castam accusarem, nihil  
 30 magis pressi quam quod accusator eius praevaricationis cri-  
 mine corruisset. Pressi tamen frustra: accidit enim res con-  
 traria et nova, ut accusatore praevaricationis damnato rea ab-  
 solveretur. Quaeris quid nos, dum haec aguntur? Indicavimus 35  
 35 debere ex integro discere, si ille praevaricator probaretur,  
 adque ita, dum ille peragitur reus, sedimus: postea Norbanus  
 omnibus diebus cognitionis interfuit eandemque usque ad ex-  
 tremum vel constantiam vel audaciam pertulit. Interrogo ipse 36